PAGE

TERMO DE NOMEAÇÃO DE ENCARREGADO DE PROTEÇÃO DE DADOS (DATA

PROTECTION OFFICER)

NOMEAÇÃO DO ENCARREGADO PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

A MARCHIORI, SACHET, BARROS E DIAS SOCIEDADE DE ADVOGADOS, nomeia como

Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais, nos termos do art. 41 da Lei Geral de

Proteção de Dados Pessoais (LGPD), o advogado Uber Melo Olivieir, brasileiro, casado,

portador de registro na Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional de Brasilia sob o 18.122,

com endereço profissional na SAUS Q. 1 lt. 2, s. 1005. Ed. Terra Brasilis - CEP. 70.070-010

e e-mail olivier@marchiori.com.

A nomeação entra em vigor na data da aprovação pelo Comitê de Compliance e terá

vigência por prazo indeterminado.

ATRIBUIÇÕES E TAREFAS DO ENCARREGADO PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

O Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais executará as seguintes tarefas em

conformidade com o art. 41 da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais:

● informar e aconselhar o Controlador e seus colaboradores que realizam

operações de tratamento de dados sobre suas obrigações nos termos da Lei Geral

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e de qualquer lei aplicável à proteção de

dados;

● monitorar a conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD)

e quaisquer outras disposições aplicáveis à proteção de dados;

● monitorar as estratégias do Controlador para a proteção de dados pessoais,

incluindo a alocação de responsabilidades, conscientização e treinamento do

pessoal envolvido nas operações de tratamento de dados e verificações

relacionadas;

● mediante solicitação, assessorar o Controlador na realização de avaliação de

impacto à proteção de dados e suas implementações, nos termos da LGDP;

● cooperar com a Autoridade Nacional de Proteção de Dados;

● atuar como ponto de contato da Autoridade Nacional de Proteção de Dados em

questões relacionadas com o tratamento de dados pessoais, incluindo consultas

prévias sobre a avaliação de impacto à proteção de dados nos termos da Lei

Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), quando apropriado, assessorando

em todas as outras questões;

● atuar como ponto de contato para o exercício dos direitos dos titulares de dados

nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e processar suas
Este documento foi assinado eletronicamente por Cesar Romero Borges De Barros e Uber melo olivier.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 8D68-F951-84DC-BE3D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

es
ar

 R
om

er
o

Bo
rg

es
 D

e
Ba

rro
s

e
U

be
r m

el
o

ol
iv

ie
r.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

.c
er

tis
ig

n.
co

m
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

D
68

-F
95

1-
84

D
C

-B
E3

D
.

PAGE

consultas relacionadas às atividades de tratamento de dados;

● executar as demais atribuições determinadas pelo Controlador no art. 41 da Lei

Geral de Proteção de Dados ou estabelecidas em normas complementares;

● participar das reuniões do Comitê de Compliance para tomadas de decisões em

conjunto.

POSIÇÃO DO ENCARREGADO PELO TRATAMENTO DE DADOS

No exercício de suas funções, o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais:

● deverá sempre se reportar diretamente ao mais alto nível de gestão do

Controlador;

● deverá participar de reuniões e atividades do Comitê de Compliance e outros

departamentos relevantes da Marchiori servindo como canal entre os

departamentos e a alta-diretoria;

● deverá atuar de forma autônoma e independente em todas as suas tarefas;

● não gozará de nenhum poder para representar o Controlador;

● não realizará tarefas como Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais que

caracterizem conflito de interesses.

Nesse sentido, o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais confirma, assinando

esta carta, que sua nomeação não resultará em nenhum conflito de interesses.

O Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais compromete-se ainda a notificar

imediatamente o Controlador, em qualquer caso, sem demora injustificada, caso ocorra

um conflito de interesses no futuro.

DEVERES DO CONTROLADOR

O Controlador compromete-se a:

● fornecer ao Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais todos os meios,

recursos financeiros e pessoal necessários, a fim de permitir o desempenho

adequado de suas tarefas e funções;

● envolver prontamente o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais em

todos os assuntos relacionados à proteção de dados pessoais;

● abster-se de fornecer instruções sobre como o Encarregado pelo Tratamento de

Dados Pessoais deve executar suas tarefas;

● abster-se de remover ou penalizar o Encarregado pelo Tratamento de Dados Este documento foi assinado eletronicamente por Cesar Romero Borges De Barros e Uber melo olivier.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 8D68-F951-84DC-BE3D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

es
ar

 R
om

er
o

Bo
rg

es
 D

e
Ba

rro
s

e
U

be
r m

el
o

ol
iv

ie
r.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

.c
er

tis
ig

n.
co

m
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

D
68

-F
95

1-
84

D
C

-B
E3

D
.

PAGE

Pessoais como resultado da execução de suas tarefas;

● verificar se o Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais executa suas

tarefas de forma autônoma e independente;

● abster-se de atribuir tarefas ao Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais

que possam levar a, ou resultar em um conflito de interesses;

● decidir sem demora acerca da tomada de medidas de adequação e medidas de

mitigação de danos, endereçamento e violações e incidentes, comunicações ao

público e às autoridades, e outras decisões executivas acerca de privacidade e

proteção de dados levadas à alta-diretoria pelo Encarregado pelo Tratamento de

Dados Pessoais;

● decidir sem demora acerca da tomada de medidas de adequação, mitigação de

danos e endereçamento de riscos, violações, incidentes e outras questões

relacionados à segurança da informação, privacidade e proteção de dados

levadas à alta-diretoria pelo Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais;

● aprovar releases, comunicações e respostas às autoridades e ao público em geral;

● manter os dados de contato do Encarregado pela Proteção de Dados Pessoais

disponíveis ao público.

O nome e os detalhes de contato do Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais

(razão social, endereço, telefone, e-mail) serão compartilhados pelo Controlador e,

quando necessário, comunicados oficialmente à Autoridade Nacional de Proteção de

Dados e ao público.

Informa-se, por fim, o e-mail do Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais para

que os Titulares dos Dados exerçam seus direitos: olivier@marchiori.com.

Florianópolis, SC, 08 de fevereiro de 2025.

CESAR ROMERO BORGES DE BARROS

SÓCIO – DIRETOR OPERACIONAL

Este documento foi assinado eletronicamente por Cesar Romero Borges De Barros e Uber melo olivier.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 8D68-F951-84DC-BE3D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 C

es
ar

 R
om

er
o

Bo
rg

es
 D

e
Ba

rro
s

e
U

be
r m

el
o

ol
iv

ie
r.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
at

ur
as

.c
er

tis
ig

n.
co

m
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

D
68

-F
95

1-
84

D
C

-B
E3

D
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar

as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/8D68-F951-84DC-BE3D ou vá

até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento

é válido.

Código para verificação: 8D68-F951-84DC-BE3D

Hash do Documento

8hWZfr765sKyHP42GXsyPOZPGs7MoFXAHkaw1nCrchk=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2025 é(são) :

Cesar Romero Borges De Barros (Signatário) - 032.010.849-05 em 12/03/2025 21:07 UTC-

03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Mar 12 2025 21:07:50 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -27.577225614834692 Longitude: -48.58406246122417 Accuracy:

14.019568174984622

IP 189.58.206.40

Identificação:  Por email: cesar@marchiori.com

Hash Evidências:
 12F1D9665002A214F028A7997803F9F610FD9624848C701B51909B28B8D21D86

Uber melo olivier (Signatário) - 665.089.321-87 em 12/03/2025 14:59 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Evidências

Client Timestamp Wed Mar 12 2025 14:59:18 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -15.8394248 Longitude: -48.0172281 Accuracy: 15.432

IP 45.184.70.145

Identificação:  Por email: OLIVIER@MARCHIORI.COM

Hash Evidências:
 0B5750B47211AF740AC06EA35611E7776DEFD908B12B85688BE58CECC6C8B667